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مقدمه 
ــیر و      سپتیسـمی نـوزادی یکـی از علـل عمـده مـرگ و م
موربیدیتی نوزادان در جهان و بخصوص در کشورهای در 
ــاری اعضـای مختلـف بـدن را  حال توسعه میباشد. این بیم
ــا افزایـش مـرگ و  درگیر میکنــد کــه در بعضــی موارد ب

میر و عوارض همــراه اســت. یکـی از مهمتریـــن اعضایی  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ــایی  که در سپتیسمی درگیر میشود کلیه میباشد(1). نارس
ــرایط بـالینی شـایع اسـت کـه در بخـش  حاد کلیه یکی از ش

مراقبتهای ویژه نوزادان دیده میشود.  
    تمـام شـرایط بـالینی کـه بـا هیپوولمـــی، هیپوکســمی و 

هیپوتانسیـون همـراه باشند میتوانند منجر به نارسایی کلیه  
 

چکیده  
    سپتیسمی نوزادی بخصوص در کشوهای در حال توسعه شایع است و علت عمده مرگ و میر نــوزادی
میباشد. کلیه از اعضایی است که در سپتیسمی درگیر شده و با مرگ و میر ارتباط دارد. این مطالعه جهت
ــه در سپتیسـمی نـوزادی و ارتبـاط آن بـا جنـس، سـن، وزن هنگـام تولـد، تعیین فراوانی نارسایی حاد کلی
داروهای مصرفی برای آن و سن حاملگی، طــول درمـان و سـابقه آسفیکسـی انجـام شـد. در ایــن مطالعـه
مقطعی ـ توصیفی تحلیلی پرونده نوزادانی که در بخـش نـوزادان بیمارسـتان بـهارلو طـی سـالهای 1377 و
ــد، مـورد بررسـی قـرار گرفـت. از تعـداد 500 پرونـده مـورد بررسـی 320 نـوزاد 1378 بستری شده بودن
معیارهای ورود به مطالعه را داشتند و از نظر جنس،سن، طول مــدت درمـان، نـوع درمـان و سـن حـاملگی،
آسفیکسی موقع تولد، وزن موقع تولد و سطح کراتینین ارزیابی شدند. براساس افزایش کراتینیــن بیـش از 2
انحراف معیار از سطح کراتینین متناسب با سن، 72 نوزاد مبتلا به نارسایی حاد کلیه شناخته شـدند(%22/5)
که از این تعداد 55/5% پسر و 44/5% دختر بودند. متوسط ســنی جمعیـت مـورد مطالعـه 8/4 روز، متوسـط
سنی مبتلایان به نارسایی حاد کلیه 11/6 روز، متوسط طول مدت درمــان در مبتلایـان 6/2 روز و متوسـط
ــوزادان مبتـلا بـه سپتیسـمی کـه سـابقه آسفیکسـی داشـتند دچـار وزن هنگام تولد 2813 گرم بود. 20% ن
نارسایی حاد کلیه شدند. در 2 گروه فقط از داروهای نفروتوکسیک استفاده شده بود. در این مطالعه ارتباط
معنیداری بین جنس، سن حاملگی، وزن هنگام تولد، سابقه آسفیکسی و مصرف داروهای نفروتوکســیک بـا
ــایی حـاد کلیـه معنـیدار نارسایی حاد کلیه دیده نشد اما ارتباط بین سن نوزاد و طول مدت درمان، با نارس
ــارس در صـورت ابتـلا بـه بود. بنابراین توصیه میشود که طول مدت درمان طولانی نشود و در نوزادان ن

سپتیسمی عملکرد کلیه بطور دقیق بررسی گردد.   
         

کلیدواژهها:   1 – نوزاد   2 – سپتیسمی نوزادی    3 – نارسایی حاد کلیه 

این مقاله خلاصهای است از پایان نامه دکتر محمدحسن جوانبخت جهت دریافت مدرک دکترای عمومی به راهنمایی دکتر فتانه عتیقپور سال 1379. 
I) استادیار گروه کودکان، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی تهران. 

II) پزشک عمومی، گروه تغذیه و بیوشیمی، دانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی تهران(*مولف مسئول). 


